MUNICIPIO DE IRAUCUBA

3° QUADRIMESTRE DO
EXERCICIO DE 2021
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BALANCO ORCAMENTARIO

Demonstra as receitas e despesas previstas, em
confronto com as realizadas. Regulamentado pela
lei federal 4.320/64, o Balanco Orcamentario € a
demonstracao contabil publica que discrimina o
saldo das contas de receitas e despesas
orcamentarias, comparando as parcelas previstas e
fixadas com as executadas.
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BALANCO ORCAMENTARIO

RECEITA PUBLICA:

E todo e qualquer recolhimento feito aos cofres
publicos efetivado através de numerario ou outros
bens representativos de valores que o governo tem
o direito de arrecadar em virtude de leis, contratos e
titulos (Kohama, 2003 — pag. 82).




BALANCO ORCAMENTARIO

CLASSIFICACAO DAS RECEITAS:

RECEITA CORRENTE: Aquela oriunda da
arrecadacao de tributos, contribuicOes sociais e
econodmicas, servicos e outras, destinadas a atender
prioritariamente despesas correntes - manutencao.

RECEITA DE CAPITAL: Aquela proveniente da
alienacao de bens e direitos, operacoes de crédito
(emprestimos) e convénios, destinadas a realizacao
de despesas de capital: investimentos e outras.
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MUNICIPIO DE IRAUCUBA
BALANCO ORCAMENTARIO DA RECEITA CONSOLIDADO — ATE DEZEMBRO/2021

RECEITAS
CORRENTES

Tributarias

De Contribuicdes

P atrimonial

Servicos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE
CAPITAL

Operacao de Crédito

Transferéncias de Capital

RECEITAS
INTRAORCAM.

De Contribuicdes

TOTAL

PREVISTA

71.129.719,00
2.191460,00
3.248.266,00
4.078.577,30
41000,00
61198.215,70
372.200,00

16.181.539,50
148.800,00
16.032.739,50

2.642.565,00
2.642.565,00
89.953.823,50

REALIZADA EVOLUCAO

84.127.630,65
2.845.318,31
3.404.436,08
826.170,92
73.668,53
76.675.967,10
302.069,71

7.180.848,90

7.180.848,90

2.825.204,90
2.825.204,90
94.133.684,45

118,27 %
129,84%
104,81%
20,26%
179,68%
125,29%

81,16 %

44,38%

44,79%

106,91%
106,91%
104,65%




BALANCO ORCAMENTARIO

DESPESA PUBLICA:

Conforme Kohama (2003), a despesa publica
constitui-se dos gastos fixados na Lel
Orcamentaria Anual ou em leis especiais,
destinados a execucéo dos servicos publicos e
dos aumentos patrimoniais, a satisfacdo dos
compromissos da divida publica, restituicoes de
Importancias recebidas a titulo de caucoes,
depositos ou consignacoes.




BALANCO ORCAMENTARIO
CLASSIFICACAO DAS DESPESAS:

Despesa Corrente: Aquela destinada a gastos
com pessoal e encargos, juros e encargos da
divida, material de consumo, servicos e
encargos diversos — despesas de manutencao
de atividades e projetos.

Despesa de Capital: Aquela destinada a

Investimentos: obras e Instalacoes,
equipamentos e materials permanentes;
Inversoes Financeiras: aquisicao de
acoes/quotas partes, concessao de

emprestimos, e Amortizacéo de Dividas.




MUNICIPIO DE IRAUCUBA

BALANCO ORCAMENTARIO DA DESPESA CONSOLIDADO

- ATE DEZEMBRO/2021 -

DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos

Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos

Amortizacéo da Divida

Reserva de Contigéncia

DESPESAS(intra-
orcamentarias)

TOTAL

DOTACAO

ATUALIZADA EMPENHADA LIQUIDADA PAGA

74.561.503,03 73.282.609,80 72.618.529,56 65.655.560,40

38.368.210,58 38.222.328,95 38.199.459,69 33.095.020,68
0,00 0,00 0,00 0,00 g
36.193.292,45 35.060.280,85 34.419.069,87 32.560.539,72
g 19.003.261,50 r 12.390.975,67 r 10.429.208,92 g 8.578.271,97 g
18.127.184,41 1514.917,79 9.553.15104 7.702.214,09
876.077,09 876.057,88 876.057,88 876.057,88
149.000,00 0,00 0,00 0,00 g
2.847.22178 2.844.504,91 2.844.504,90 2.621819,82

96.560.986,31 88.518.090,38 85.892.243,38 76.855.652,19

A PAGAR

7.627.049,40
5.127.308,27
0,00
2.499.74113
3.812.703,70
3.812.703,70
0,00

0,00

222.685,09
11.662.438,19




RECEITA CORRENTE LIQUIDA

Art. 20 Para os efeitos desta Lei Complementar, entende-se
como:

IV - receita corrente liquida: somatorio das receitas
tributarias, de contribuicdes, patrimoniais, industriais,
agropecuarias, de servicos, transferéncias correntes e outras
receitas também correntes, deduzidos:

c) na Unidao, nos Estados e nos Municipios, a contribuicao
dos servidores para o custeio do seu sistema de previdéncia
e assisténcia social e as receitas provenientes da
compensacao financeira citada no § 90 do art. 201 da
Constituicao.



RECEITA CORRENTE LIQUIDA

§ 1o Serao computados no calculo da receita corrente
liquida os valores pagos e recebidos em decorréncia da
Lei Complementar no 87, de 13 de setembro de 1996, e
do fundo previsto pelo art. 60 do Ato das Disposicoes
Constitucionais Transitorias.

§ 30 A receita corrente liquida sera apurada somando-
se as receitas arrecadadas no més em referéncia e nos
onze anteriores, excluidas as duplicidades. A RCL para
fins de calculo do percentual das despesas de pessoal é
de R$ 77.280.882,50.
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MUNICIPIO DE IRAUCUBA
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL - ATE

DEZEMBRO/2021
DESPESA DE PESSOAL VALOR (R$%)
% do Total da Despesa de Pessoal 49,97%
Segundo a Lel de Responsabilidade Fiscal — LRF, a

despesa com pessoal nédo pode ultrapassar 60% da
Receita Corrente Liquida, sendo 54% para o Executivo e
6% para o Legislativo.

Observou-se que o montante das despesas de pessoal foi
de R$ 38.616.484,00 e a aplicacao atingiu 49,97% da
RCL, evidenciando o cumprimento das disposicoes
contidas na LRF.




LIMITES CONSTITUCIONAIS
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A Constituicao Federal de 1988 prevé aplicacoes
minimas em Saude e Educacao.

No caso dos municipios, estes devem aplicar, no
minimo, 15% e 25% dos recursos proprios em
saude e educacao, respectivamente.



MUNICIPIO DE IRAUCUBA
SAUDE - ATE DEZEMBRO/2021

ESPECIFICACAO VALOR (R$)
BASE DE CALCULO 37.392.256,91
VALOR A APLICAR (15%) 5.608.838,54

ESPECIFICACAO VALOR (R$)

Despesas com Saude

19.861.177,83

(-) Despesas custeadas com recursos
vinculados destinados a Saude

9.824.459,58

TOTAL

10.036.718,25

% APLICADO

26,84%

Observou-se que a aplicacao nas Acdes e Servicos Publicos de Saude atingiu
26,84% da receita resultante de impostos e transferéncias, evidenciando o
cumprimento das disposi¢cdes contidas na emenda constitucional n°® 29,



MUNICIPIO DE IRAUCUBA
EDUCACAO - ATE DEZEMBRO/2021

ESPECIFICACAO VALOR (R$)
BASE DE CALCULO 39.635.425,49
VALOR A APLICAR (25%) 9.908.856,37

ESPECIFICACAO VALOR (R$)
Despesas com Educacao Basica 36.092.079,55

(-) Despesas custeadas com recursos
vinculados destinados a Educacao

inclusive complementacao FUNDEB 26.043.673,59
TOTAL 10.048.405,96|
% APLICADO 25,35%

Observou-se gque a aplicacao na Manutencao e Desenvolvimento do Ensino
Fundamental e Educacao Infantil atingiu 25,35% da receita resultante de
impostos e transferéncias.



FUNDEB

A legislacao do Fundeb determina que o minimo
de 70% dos valores anuais transferidos a conta do
Fundo seja destinado a remuneragao dos

profissionais do magistério em efetivo exercicio na
educacao basica.

-



MUNICIPIO DE IRAUCUBA
DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MAGISTERIO - ATE

RECEITA ARRECADADA RELATIVO AO FUNDEB = R$ 30.763.252,51

DEZEMBRO/2021

Minimo Anual de 70% dos recursos
do FUNDEB com a remuneracao do
Magistério no ensino Fundamental
e Médio (CF/88: art. 60, § 5° do
ADCT e Caput do art. 22 da Lei
11.494/07)

Minimo a aplicar no exercicio
70%
R$ 21.534.276,76

Percentual e valor
aplicado:

70,05%
R$ 21.550.559,83




Obrigado!

Os dados contabeis apresentados estéao disponiveis em www.iraucuba.ce.gov.br.




